РЕШЕНИЕ № 350/2020 - КС

по делу № 023/06/64-1253/2020 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

12 марта 2020 года                                                                                             г.
Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Морис» (далее – Заявитель) на действия
администрации МО Динское сельское поселение в составе МО Динской
район при проведении электронного аукциона: «Благоустройство
(капитальный ремонт) Комсомольского парка в ст. Динской 5-й этап»
(извещение № 0318300028420000026) в части нарушения Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее - Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель указывает, что документация электронного аукциона составлена
с нарушениями Закона о контрактной системе.

Согласно представленным пояснениям, Уполномоченный орган с доводами
Заявителя не согласился. Аукционная документации соответствует Закону о

контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Уполномоченным органом - администрацией МО Динского района
проводился электронный аукцион: «Благоустройство (капитальный ремонт)
Комсомольского парка в ст. Динской 5-й этап» (извещение №
0318300028420000026).

Заказчик - администрация МО Динское сельское поселение в составе МО
Динской район.

Начальная (максимальная) цена контракта – 49 273 020,00 руб.

Заявитель указывает, что Заказчиком в аукционной документации
отсутствует протокол обоснования (начальной) максимальной цены
контракта.

В соответствии с ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Согласно ч.1 ст.59 Закона о контрактной системе под аукционом в
электронной форме (электронным аукционом) понимается аукцион, при
котором информация о закупке сообщается заказчиком неограниченному
кругу лиц путем размещения в единой информационной системе извещения о
проведении такого аукциона и документации о нем, к участникам закупки
предъявляются единые требования и дополнительные требования,
проведение такого аукциона обеспечивается на электронной площадке ее
оператором.

В соответствии с п.1) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта, начальных цен
единиц товара, работы, услуги.

Согласно пункту 4 приказа Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства РФ от 23 декабря 2019 г. N 841/пр «Об утверждении
Порядка определения начальной (максимальной) цены контракта, цены
контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги при
осуществлении закупок в сфере градостроительной деятельности (за
исключением территориального планирования) и Методики составления
сметы контракта, предметом которого являются строительство,

реконструкция объектов капитального строительства» НМЦК при
осуществлении закупок в сфере градостроительной деятельности (за
исключением территориального планирования) определяется заказчиком в
соответствии со статьей 22 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ
"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2013, N 14, ст. 1652; 2019, N 26,
ст. 3318) (далее - Федеральный закон N 44-ФЗ).

В силу ч.9.2 ст.22 Закона о контрактной системе определение начальной
(максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), предметом
которых являются строительство, реконструкция, капитальный ремонт, снос
объектов капитального строительства, выполнение работ по сохранению
объектов культурного наследия, с использованием проектно-сметного
метода осуществляется в порядке, установленном настоящим Федеральным
законом, исходя из сметной стоимости строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства, определенной
в соответствии со статьей 8.3 Градостроительного кодекса Российской
Федерации.

Согласно пункту 5 приказа Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства РФ от 23 декабря 2019 г. N 841/пр НМЦК при
осуществлении закупки подрядных работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства
определяется на основании проектной документации, утвержденной в
порядке, установленном законодательством о градостроительной
деятельности, осуществляется заказчиком проектно-сметным методом
исходя из сметной стоимости строительства, определенной в соответствии
со статьей 8.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 1, ст. 16;
официальный интернет-портал правовой информации
http://www.pravo.gov.ru, 16 декабря 2019 г.).

В соответствии с пунктом 12.2 статьи 48 Градостроительного Кодекса РФ в
случае проведения капитального ремонта объектов капитального
строительства, финансируемого с привлечением средств бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации, осуществляется подготовка
сметы на капитальный ремонт объектов капитального строительства на
основании акта, утвержденного техническим заказчиком и содержащего
перечень дефектов.

Заказчиком в отношении ООО «Альфа», на основании договора от 13.01.2020
№0103-20, была осуществлена закупка услуги по разработке проекта
капитального ремонта инженерного обеспечения, разработке проекта
капитального ремонта (схемы генерального плана, плана организации
рельефа, схемы раскладки плитки, плана благоустройства территории,

расстановке малых архитектурных форм и ограждений, схемы озеленения
территории) по объекту «Благоустройство Комсомольского парка в ст.
Динской 5-этап».

В соответствии со статьей 8.3 Градостроительного кодекса Российской
Федерации заказчиком проведена проверка сметной стоимости на предмет
достоверности ее определения, что подтверждается заключением ГАУ КК
«Краснодаркрайгосэкспертиза» от 30 января 2020 года № 23-1-0222-20.

В соответствии с Законом о контрактной системе, документация об
электронном аукционе №0318300028420000026 наряду с информацией,
указанной в извещении о проведении такого аукциона содержит
«Обоснование начальной (максимальной) цены контракта».

Согласно ч.2 ст.42 Закона о контрактной системе Заказчик обязан
разместить извещение об осуществлении закупки в единой информационной
системе, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В
извещении об осуществлении закупки должна содержаться, если иное не
предусмотрено настоящим Федеральным законом, следующую
информацию: краткое изложение условий контракта, содержащее
наименование и описание объекта закупки с учетом требований,
предусмотренных статьей 33 настоящего Федерального закона,
информацию о количестве и месте доставки товара, являющегося
предметом контракта, месте выполнения работы или оказания услуги,
являющихся предметом контракта, а также сроки поставки товара или
завершения работы либо график оказания услуг, начальная (максимальная)
цена контракта, источник финансирования. В случаях, установленных
Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 2 статьи 34
настоящего Федерального закона, указываются ориентировочное значение
цены контракта либо формула цены и максимальное значение цены
контракта. В случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 настоящего
Федерального закона, указываются начальная цена единицы товара,
работы, услуги, а также начальная сумма цен указанных единиц и
максимальное значение цены контракта. В случае, если контрактом
предусматривается выполнение работ, связанных с осуществлением
регулярных перевозок автомобильным транспортом и городским наземным
электрическим транспортом, допускается оплата такого контракта исходя
из фактически выполненного объема данных работ, но не превышающего
объема работ, подлежащих выполнению в соответствии с контрактом. При
этом в извещении об осуществлении закупки и документации о закупке
должно быть указано, что оплата поставки товара, выполнения работы или
оказания услуги осуществляется по цене единицы товара, работы, услуги
исходя из количества товара, поставка которого будет осуществлена в ходе
исполнения контракта, объема фактически выполненной работы или
оказанной услуги, но в размере, не превышающем максимального значения

цены контракта, указанного в извещении об осуществлении закупки и
документации о закупке;

В извещение о проведении электронного аукциона от 25.02.2020
№0318300028420000026 указана начальная (максимальная) цена контракта:
49273020.00 российский рубль.

Заказчиком в извещении установлена начальная (максимальная) цена
контракта соответствующая сметной документации.

Таким образом, Заказчик не располагает полной проектной документацией
по объекту «Благоустройство Комсомольского парка в ст. Динской 5-этап».
Данный довод необоснован.

Заявитель указывает, что в п.41 Раздела 9 аукционной документации не
содержит исключительно согласие в соответствии с ч.3.1 ст.66 Закона о
контрактной системе.

В п.41 Раздела 9 «Требования к содержанию и составу 1 и 2 частей заявки на
участие в электронном аукционе» аукционной документации установлено
требование к составу заявки на участие в электронном аукционе, а именно:

ПЕРВАЯ ЧАСТЬ ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ В ЭЛЕКТРОННОМ АУКЦИОНЕ ДОЛЖНА
СОДЕРЖАТЬ СЛЕДУЮЩИЕ ДОКУМЕНТЫ И ИНФОРМАЦИЮ:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара, выполнение работы или
оказание услуги на условиях, предусмотренных настоящей документацией об электронном
аукционе и не подлежащих изменению по результатам проведения электронного аукциона
(такое согласие дается с применением программно-аппаратных средств электронной
площадки).

2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для выполнения, оказания
которых используется товар:

а) наименование страны происхождения товара (если позицией 27 Раздела 1 настоящей
документации об электронном аукционе установлены условия, запреты, ограничения допуска
товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств, в
соответствии со статьей 14 44-ФЗ);

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в Разделе 2
документации об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при наличии).
Информация включается в заявку на участие в электронном аукционе в случае отсутствия в
Разделе 2 документации об электронном аукционе указания на товарный знак или в случае, если
участник закупки предлагает товар, который обозначен товарным знаком, отличным от
товарного знака, указанного в Разделе 2 документации об электронном аукционе.

3) при осуществлении закупки работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту,
сносу объекта капитального строительства, в случае включения в документацию о закупке
проектной документации, первая часть заявки содержит только согласие участника закупки на
выполнение работ на условиях, предусмотренных документацией об электронном аукционе
(такое согласие дается с использованием программно-аппаратных средств электронной
площадки).

4) первая часть заявки на участие в электронном аукционе может содержать эскиз, рисунок,
чертеж, фотографию, иное изображение товара, на поставку которого заключается контракт.

В силу ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на
участие в электронном аукционе, за исключением случая, предусмотренного
частью 3.1 настоящей статьи, должна содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара,
выполнение работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных
документацией об электронном аукционе и не подлежащих изменению по
результатам проведения электронного аукциона (такое согласие дается с
применением программно-аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику
при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг:

а) наименование страны происхождения товара;

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным в документации об электронном аукционе, и указание на
товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная настоящим
подпунктом, включается в заявку на участие в электронном аукционе в
случае отсутствия в документации об электронном аукционе указания на
товарный знак или в случае, если участник закупки предлагает товар,
который обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака,
указанного в документации об электронном аукционе.

Согласно ч.3.1 ст.66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на
участие в электронном аукционе в случае включения в документацию о
закупке в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 33 настоящего
Федерального закона проектной документации должна содержать
исключительно согласие участника закупки на выполнение работ на
условиях, предусмотренных документацией об электронном аукционе (такое
согласие дается с использованием программно-аппаратных средств
электронной площадки).

В силу п.8) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе Заказчик при описании в
документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться
следующими правилами: документация о закупке при осуществлении закупки
работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу
объекта капитального строительства должна содержать проектную
документацию, утвержденную в порядке, установленном законодательством
о градостроительной деятельности, за исключением случая, если подготовка
проектной документации в соответствии с указанным законодательством не
требуется, а также случаев осуществления закупки в соответствии с
частями 16 и 16.1 статьи 34 настоящего Федерального закона, при которых
предметом контракта является в том числе проектирование объекта
капитального строительства. Включение проектной документации в
документацию о закупке в соответствии с настоящим пунктом является
надлежащим исполнением требований пунктов 1 - 3 настоящей части.

Заказчиком в соответствии Закона о контрактной системе в Разделе 2
«Описание объекта закупки» аукционной документации не установлены
требования к материалам.

Таким образом, Участникам закупки требуется только согласие при подаче
заявок.

Однако, размещенная в п.41 размещена старая редакция ч.3 ст.66 Закона о
контрактной системе. Данное нарушение содержит признаки
административного правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Кедр» обоснованной в части нарушения ч.3
ст.7,                      ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе.

2. Признать в действиях Заказчика – администрации МО Динское сельское
поселение в составе МО Динской район нарушение ч.3 ст.7, ч.3 ст.66
Закона о контрактной системе.

3. В связи с тем, что указанные нарушения на результат определения
поставщика (подрядчика) не повлияли, предписание не выдавать.

4. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318300028420000026).

5. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.